“Kalamullah yang *mu’jiz*, yang diturunkan kepada nabi dan rasul terakhir dengan perantara malaikat jibril as, yang ditulis dalam mushaf, disampaikan

---

<sup>37</sup> Ibid., hlm. 18.

<sup>38</sup> Ibid., hlm. 19.

<sup>39</sup> Ibid., hlm. 19.

<sup>40</sup> Muhammad Sa’id Ramadlan Al-Buthi, *Min Rawa’I Alquran*, Maktabat al-Farabi, Syiria, 1392 H/1972 M, cet. ke-3, hlm. 27.

<sup>41</sup> Muhammad ‘Ali al-Shabuni, *al-Tibyan fi ‘Ulum Alquran*, ‘Alam al-Kutubu Beirut, 1405 H/1985 M, cet. ke-1, hlm. 8.

kepada kita secara mutawatir, dan yang dimulai dengan surat al-Fatihah dan diakhiri dengan surat an-Nas.”

Menurut Salim Muhsin dalam *Tarikh Alquran al-Karim*, al-Qur’an ialah:

كلام الله تعالى المنزل على سيدنا محمد صلى الله عليه وسلم المكتوب في المصاحف المنقول الينا نقلا متواترا المتعبد بتلاوته المتحدى بأقصر سورة منه<sup>42</sup>

104-105.

Menurut S.M.N. Al-Attas, Maulana Malik Ibrahim itu oleh kebanyakan ahli sejarah dikenal sebagai penyebar pertama Islam di Jawa yang mengislamkan wilayah-wilayah pesisir utara Jawa, bahkan berkali-kali mencoba menyadarkan raja Hindu-Budha majapahit, Vikramavardhana (berkuasa 788-833/1386-1429) agar sudi masuk Islam. Sementara itu diidentifikasi bahwa pesantren mulai eksis sejak munculnya masyarakat Islam di Nusantara.<sup>75</sup>

Berbeda dengan Syaikh Maulana Malik Ibrahim sebagai penyebar dan pembuka jalan masuknya Islam di tanah Jawa, putranya, Raden Rahmat (Sunan Ampel) tinggal melanjutkan misi suci perjuangan ayahnya kendati tantangan yang dihadapinya tidak kecil.